
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’

NR. 119 DD. 08.10.2019

L'anno  duemiladiciannove il  giorno otto mese di ottobre 
alle  ore 11.00 nella sede della Comunità di Cavalese, si è 
riunito il Comitato Esecutivo, con la presenza di:

PRES. ASS.
Zanon Giovanni Presidente X
Malfer Michele Vicepresidente X
Sardagna Elisa Assessore X

Partecipa  alla  riunione  il  Segretario  Generale  della 
Comunità dott. Mario Andretta.

Accertato il  numero legale  degli  intervenuti,  il  Presidente 
Zanon Giovanni invita  il  Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato.

OGGETTO:  Approvazione 
disciplinare  per  l'utilizzo  degli 
impianti  di  video  sorveglianza e 
adozione  modelli  di  nomina  e 
informativa.

ALLEGATI: 6

 Pubblicata all'albo telematico della 
Comunità  sul  sito 
www.albotelematico.tn.it
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
10.10.2019

 Esecutiva dal  21.10.2019

Il Segretario generale
dott. Mario Andretta

IL COMITATO ESECUTIVO

Premesso:
• che il servizio sociale della Comunità Territoriale della Valle di Fiemme  dal 2002  ha in 

essere con il Comune di Cavalese un contratto di locazione per dei locali nei quali sono stati 
realizzati 18 appartamenti destinati ad uso “alloggi protetti  anziani”, “alloggio camelot”   e 
da qualche anno “Centro aperto minori”;

• che in questo ultimo periodo  le segnalazioni di disturbi notturni,  di sparizioni di oggetti, di 
sparizione di corrispondenza, abbandono di rifiuti e genericamente piccoli atti di vandalismo 
nell'area occupata dagli alloggi sono abbastanza frequenti;

• che  i  costi  per l'istallazione  di  impianti  di  videosorveglianza sono ormai  assolutamente 
sostenibili; 

• che il grado di sicurezza nella gestione delle immagini e dei dati risulta semplificato dalla 
tecnologia digitale;

DATO ATTO:

Pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 119 dd. 08.10.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta

http://www.albotelematico.tn.it/


• che è stato opportunamente valutato l'impatto sulla privacy di ospiti e lavoratori,  il rispetto 
della normativa e la definizione della modulistica con il Responsabile della protezione dei 
dati della Comunità (Consorzio dei Comuni);

• che si è richiesto il parere delle organizzazioni sindacali CGIL –CISL -  UIL - FENALT  del 
Trentino con nota 6406 del 4 settembre scorso, le quali non hanno rilavato nulla entro i 10 
giorni concordati per le osservazioni;

• che  con  la  medesima  nota  (prot.  6406  del  4  settembre)  si  è  richiesto  il  parere  alle 
organizzazioni sindacali interne le quali con nota congiunta del 16 settembre scorso prot. 
6804 hanno espresso parere favorevole;

• che  si  sono informate  le  aziende  che  collaborano  con la  Comunità  nella  gestione  della 
struttura;

RICHIAMATE le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP. 09.12.2015 n.  18 “ Modificazioni  della  legge provinciale  di contabilità  1979 e altre 

disposizioni  di  adeguamento  all’ordinamento  provinciale  e  degli  Enti  Locali  al  D.Lgs. 
118/2011”;

• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 
e 2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato A/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• Regolamento UE 2016\679

VISTE inoltre le seguenti deliberazioni:
• del. Consiglio della Comunità n. 3 di data 11/01/2019, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021;
• del. Consiglio della Comunità n. 4 di data 11/01/2019, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019-2021;
• del.  Comitato  Esecutivo  della  Comunità  n.  2  di  data  14/01/2019,  con  la  quale  è  stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2021;
• del. Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, con la quale è stato approvato il 

Regolamento di Contabilità;
• del.  di  G.C.  n.  05 dd.  25.01.2001 “Individuazione  delle  funzioni  gestionali  attribuite  ai 

dipendenti”;

VISTI gli uniti parere favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art.  185 
della L.R. 03.05.2018 n. 2;

Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi;

DELIBERA

1. di approvare il “Disciplinare per l'utilizzo degli impianti di videosorveglianza” allegato alla 
presente  deliberazione  e  i  relativi  allegati  A1  e  A2  riepilogativi  del  sistema  di  video 
sorveglianza proposto per gli spazi esterni agli alloggi protetti (corridoi e aree comuni) con 
la  descrizione  sommaria  della  tecnologia  utilizzata  e  lo  schema  di  collocazione  delle 
telecamere; 

2. di  approvare  i  seguenti  modelli  collegati  alle  attività  di  videosorveglianza,  allegati  alla 
presente deliberazione:

Pag. 2 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 119 dd. 08.10.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta



• Modello 1 nomina del designato per la gestione del sistema di videosorveglianza;
• Modello 2 nomina dell'incaricato al trattamento dei dati personali raccolti e trattati 

dal sistema di video sorveglianza;
• Modello 3 Informativa su Attività di Videosorveglianza

PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA.
Cavalese, li 02.10.2019  Il Responsabile Servizio Socio Assistenziale

f.to Michele Tonini
__________________________________________________________________________

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2,  e dell’art. 6 del regolamento di 
contabilità, parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE
Cavalese, li 07.10.2019  Il Responsabile Servizio Finanziario

f.to. dott.ssa Luisa Degiampietro

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018 

n. 2; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento 

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

dott. Michele Malfer dott. Mario Andretta Giovanni Zanon

Pag. 3 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 119 dd. 08.10.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta


